
Hanka 

 
 

Jméno: Hanka   Věk: 31 let  
Pohlaví: žena    Bydliště: Praha 
Zrakové postižení: praktická nevidomost (od narození) 
retinopathia neonaturorum (retinopatie nedonošenců) 
 
Hanka vystudovala filozofickou fakultu UK obor překladatelství a 
již 6 let se překladatelstvím živí. Aktivně se věnuje plavání 
a showdownu, což je varianta stolního tenisu pro nevidomé. Ve 
volném čase ráda poslouchá hudbu a čte knížky v angličtině, ruštině 
a dokonce i ve francouzštině. Občas ráda navštíví divadelní 
představení a nebo koncert vážné huby. 
Hanka je 4 roky vdaná a má dvouletou dceru Janu, které s 
manželem věnují spoustu času.  
Ve škole se naučila ovládat osobní počítač s hlasovým výstupem a 

využívá ho především ke své práci. Používá také ozvučený mobilní telefon Motorola. 
Pro usnadnění samostatného pohybu si Hanka před třemi roky pořídila vodící fenku Bessi. „Je 
to velká pomocnice“ říká Hanka, ale nemůže ji brát všude tam, kam by si přála, a tak je občas 
odkázána na pomoc manžela či na bílou hůl a pomoc kolemjdoucích. 
„Jsem zvyklá chodit s bílou holí rychle, ale občas potom do něčeho narazím, nebo špatně 
odbočím a  zabloudím.“ Když se Hanka snaží dostat zpět do míst, kde zabloudila, musí se lidí 
v okolí ptát na cestu. „N ěkdo mi cestu popisuje příliš podrobně. Zdržuje mě to a já se v tom 
popisu brzy úplně ztratím. Radši se zeptám někoho jiného, kdo mi to řekne stručně. Cestu 
najdu buď sama, nebo se zase  zeptám :-) “ 
 
Hančiny preference: 
Obecné 

• Pohybuje se rychle  
• Nevyžaduje příliš detailní popis  
• Není citlivá na přesnost popisu 
• Chce stručný popis 
• Požaduje svižnost 

Navigační 
• Není citlivá na nesrozumitelný (nepřesný) popis 
• Předměty, které může najít holí, jsou pro ni zbytečné 
• Nechce do popisu počty dveří 

Aplika ční 
• Chce spojit více segmentů 
• Předbíhá se při navigaci 
• Nechce informace „pro hůl“  
• Neúmyslně předchází systém 

 
 
 
 

 

 


